

**FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE**  
**DEPARTAMENTUL DE ADMINISTRAREA AFACERILOR**  
 Concurs pentru ocuparea postului de **PROFESOR UNIVERSITAR**, poz. 5  
 Disciplinele postului: *Fundamentele științei mărfurilor, Mărfuri alimentare și securitatea consumatorului II*  
**Domeniul: Științe economice și administrarea afacerilor**

Candidatul(a) Stoicu Adrian  îndeplinește/nu îndeplinește condițiile minime pentru prezentarea la concursul de ocupare a unui post de **PROFESOR UNIVERSITAR** în domeniul Științe economice și administrarea afacerilor

Director departament Stoicu Adrian LUNA 01 AN 10 2016

**FIȘA DE VERIFICARE**  
 a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de  
**Profesor univesitar**

**1. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2004-2011	Doctor

**2. Îndeplinirea standardelor minimale (conform Anexei 9 - O.M. nr.4204/2013):**

1. Propunere de definiții privind structura activității cadrului didactic							
Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Observații (activitatea din întreaga carieră)	Categori și restricții	Subcategori	Punctajul acordat (pi)	Punctaj realizat de candidat
0	1	2	3	4	5	6	
1	Activitatea didactică și profesională (AI)	1.1. Cărți și capitole /studii în cărți de specialitate sau volume colective	Se includ cele publicate electronic	1.1.1. Carte de specialitate	1.1.1.1. internaționale	16	—
					1.1.1.2. naționale: Profesor minim 3 cărți	—	3 cărți
					Adrian Stancu, <i>Metode și modele de evaluare a calității în știința mărfurilor</i> , Editura ASE, București, 2012, ISBN 978-606-505-590-2, 234 pagini <a href="http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&amp;RequestId=453209_1&amp;Profile=Default&amp;OpacLanguage=rum&amp;NumberToRetrieve=50&amp;StartValue=13&amp;WebPageNr=1&amp;SearchTerm=2.655606&amp;SearchT1=&amp;Index1=Uindex11&amp;SearchMethod=Find_2&amp;ItemNr=13">http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&amp;RequestId=453209_1&amp;Profile=Default&amp;OpacLanguage=rum&amp;NumberToRetrieve=50&amp;StartValue=13&amp;WebPageNr=1&amp;SearchTerm=2.655606&amp;SearchT1=&amp;Index1=Uindex11&amp;SearchMethod=Find_2&amp;ItemNr=13</a>	$\frac{234}{234}$ .8	8
					Mirela Matei (coord.), Adrian Stancu, George Enescu, Corina Geambașu, <i>Burse de mărfuri și valori</i> , Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, 2008, ISBN 978-973-719-291-2, 437 pagini, (numărul de pagini proprii: 154 aferente Capitolului 2. Mărfuri tranzacționate la bursă) <a href="http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&amp;RequestId=453277_5&amp;Profile=Default&amp;OpacLanguage=rum&amp;NumberToRetrieve=50&amp;StartValue=2&amp;WebPageNr=1&amp;SearchTerm=BURSE%20DE%20MĂRFURI%20SI%20VALORI%20TE%20.2.646295&amp;SearchT1=&amp;Index1=Uindex05&amp;SearchMethod=Find_1&amp;ItemNr=2">http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&amp;RequestId=453277_5&amp;Profile=Default&amp;OpacLanguage=rum&amp;NumberToRetrieve=50&amp;StartValue=2&amp;WebPageNr=1&amp;SearchTerm=BURSE%20DE%20MĂRFURI%20SI%20VALORI%20TE%20.2.646295&amp;SearchT1=&amp;Index1=Uindex05&amp;SearchMethod=Find_1&amp;ItemNr=2</a>	$\frac{154}{437}$ .8	2,81
					Ștefan Gheorghe, Adrian Stancu, George Alin Haralambie, Nicoleta Cristina Viuleț, <i>Economie politică - I</i> , Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, 2007, ISBN 978-973-719-195-3, ISBN 978-973-719-199-1, 244 pagini (numărul de pagini proprii: 61) <a href="http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&amp;RequestId=453277_21&amp;Profile=Default&amp;OpacLanguage=rum&amp;NumberToRetrieve=50&amp;StartValue=3&amp;WebPageNr=1&amp;SearchTerm=ECONOMIE%20POLITICA%20TEXT%20TIPARI%20.2.549668&amp;SearchT1=&amp;Index1=Uindex05&amp;SearchMethod=Find_2&amp;ItemNr=3">http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&amp;RequestId=453277_21&amp;Profile=Default&amp;OpacLanguage=rum&amp;NumberToRetrieve=50&amp;StartValue=3&amp;WebPageNr=1&amp;SearchTerm=ECONOMIE%20POLITICA%20TEXT%20TIPARI%20.2.549668&amp;SearchT1=&amp;Index1=Uindex05&amp;SearchMethod=Find_2&amp;ItemNr=3</a>	$\frac{61}{244}$ .8	2

				1.1.2. Studii/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv	1.1.2.1. internaționale Adrian Stancu, <i>Chapter 12 Population Number and Consumer Income and Expenditure Dynamics: An Analysis of World Countries</i> pp. 253-300 in Gabriel Popescu, Andrei Jean-Vasile (Editors), <i>Agricultural Management Strategies in a Changing Economy</i> , Hershey, PA: IGI Global, January, 2015, pp. 1-439, ISBN13: 9781466675216, ISBN10: 1466675217, EISBN13: 9781466675223, DOI: 10.4018/978-1-4666-7521-6 <a href="http://www.igi-global.com/chapter/population-number-and-consumer-income-and-expenditure-dynamics/125994">http://www.igi-global.com/chapter/population-number-and-consumer-income-and-expenditure-dynamics/125994</a>	$\frac{48}{439} \cdot 12$	1,31
					1.1.2.2. naționale	6	---
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.2. Material didactic / Lucrări didactice	Manuale, suport de curs și aplicații, inclusiv electronic, lucrări practice de laborator, software pentru aplicații de laborator, în specialitatea postului	1.2.1. Manuale didactice /monografii	---	---	---
				1.2.2. Îndrumătoare de laborator/aplicații;	---	---	---
		1.3. Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale	Management plan sau program de studii, autorizare/acreditare pentru licență sau masterat, organizare și coordonare programe de formare continuă	Director	Coordonarea programului de studii de licență <i>Merceologie și Managementul Calității</i> , Departamentul Administrarea Afacerilor, Facultatea de Științe Economice, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	3	3
<b>TOTAL PUNCTE (A1)</b>							<b>17,12</b>
2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI*	Reviste de specialitate de circulație internațională recunoscute, cotate ISI Thomson Reuters, indexate BDI	2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă cotată ISI cu factor de impact mai mare ca 0	Profesor minim 15 articole	---	34 articole
					Profesor minim 4 articole indexate ISI cu factor de impact mai mare ca 0	---	5 articole
					Adrian Stancu, Catalina Calin, Octav Pantea, Corina Ene, Identification of Correlations Between Chemical Substances and Sensory Characteristics of Feteasca Alba via Bravais-Pearson Coefficient, <i>Revista de Chimie</i> , Vol. 66, Nr.6, Iunie, 2015, ISSN 0034-7752, pp. 778-783. <a href="http://www.revistadechimie.ro/pdf/STANCU%20A.pdf%206%2015.pdf">http://www.revistadechimie.ro/pdf/STANCU%20A.pdf%206%2015.pdf</a> Factor de Impact: 0,810	$\frac{8}{4}$	2
					Gabriela Geanina Vasile, Cristina Dinu, Corina Ene, Liliana Cruceru, Nicoleta Damian, Adrian Stancu, Influence of Metallic Pipes from Domestic Distribution System on the Tap Water Quality, <i>Revista de Chimie</i> , Vol. 66, Nr.1, Ianuarie, 2015, ISSN 0034-7752, pp. 92-96. <a href="http://www.revistadechimie.ro/pdf/VASILE%20G.pdf%201%2015.pdf">http://www.revistadechimie.ro/pdf/VASILE%20G.pdf%201%2015.pdf</a> Factor de Impact: 0,810	$\frac{8}{6}$	1,33
					Viorela Iacovoiu, Adrian Stancu, Crina Raluca Bucur, Mobile Phone and Internet Consumers Rights Compliance in Romania, <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. XVI, Nr.36, Mai, 2014, ISSN 1582-9146, pp.501-516 <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_1287.pdf">http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_1287.pdf</a> Factor de Impact: 0,838	$\frac{8}{3}$	2,66
					Irina Gabriela Radulescu, Alexandru Gheorghe, Adrian Stancu, Development of Academic International Relations Through Master Courses, <i>Metalurgia Internațională</i> , Editura Științifică F.M.R., Vol. XIV, No.9/2009, ISSN 1582-2214, pp.128-136 <a href="http://ad-astra.ro/carte-alba/articles.php?all_years=1&amp;institution_id=28&amp;topic_id=PZ">http://ad-astra.ro/carte-alba/articles.php?all_years=1&amp;institution_id=28&amp;topic_id=PZ</a> Factor de Impact: 0,134	$\frac{8}{3}$	2,66
Viorel Petrescu, Adrian Stancu, Gradation of Industrial Products Quality Assessment Methods According to the Results Objectivity Degree, <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. X, Nr.23, Februarie, 2008, ISSN 1582-9146, pp.225-234 <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=8">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=8</a> Factor de Impact: 0,838	$\frac{8}{2}$	4					

2.1.2. Articole care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	Adrian Stancu, An Analysis of the Relation Between Wine Consumption and Cultural Models, <i>Economics of Agriculture</i> , Vol. 62, Nr.1/2015, ISSN 0352-3454, Online ISSN 2334-8453, ISSN 0352-3462 (1979), pp.207-227 <a href="http://www.ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2015/Broj%201/14%20-%20Stancu%20Adrian%20-%20EP%201%202015.pdf">http://www.ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2015/Broj%201/14%20-%20Stancu%20Adrian%20-%20EP%201%202015.pdf</a>	$\frac{6}{1}$	6	
	Adrian Stancu, Sugar Production, Consumption, and Consumer Expenditure Analysis, <i>International Journal of Sustainable Economics Management</i> , Vol.3, Issue 3, July-September 2014, ISSN 2160-9659, EISSN 2160-9667, pp. 32-53 <a href="http://www.igi-global.com/article/sugar-production-consumption-and-consumer-expenditure-analysis/122382">http://www.igi-global.com/article/sugar-production-consumption-and-consumer-expenditure-analysis/122382</a>	$\frac{6}{1}$	6	
	Adrian Stancu, Correlation between Food Quality and Preservation Methods, <i>The USV Annals of Economic and Public Administration</i> , Vol. 12, Issue 2(26), 2012, ISSN 2285-3332, ISSN-L 2285-3332, pp.43-49 <a href="http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/viewFile/587/504">http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/viewFile/587/504</a>	$\frac{6}{1}$	6	
	Adrian Stancu, Non-Food Product Safety in the European Union. Case Study: Romania, <i>Economic Insights – Trends and Challenges</i> , Vol. I(LXIV), No.4/2012, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576, pp.48-57 <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2012-4/6.Stancu.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2012-4/6.Stancu.pdf</a>	$\frac{6}{1}$	6	
	Adrian Stancu, Food and Feed Safety in Romania in the European Union Context: Current Issues, <i>Economic Insights – Trends and Challenges</i> , Vol. I(LXIV), No.3/2012, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576, pp.87-95 <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2012-3/9.Stancu.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2012-3/9.Stancu.pdf</a>	$\frac{6}{1}$	6	
	Adrian Stancu, Analiza comparativă a influenței temperaturii diferite de păstrare asupra calității vinului Dry Muscat, <i>Calitatea – acces la succes</i> , Anul 10, Nr.11, Noiembrie, 2009, ISSN 1582-2559, pp.47-52 <a href="http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/2009/11_2009.pdf">http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/2009/11_2009.pdf</a>	$\frac{6}{1}$	6	
	Adrian Stancu, Tendencies of the Product Quality Assessment in Romania, <i>Petroleum – Gas University of Ploiești BULLETIN, Economic Sciences Series</i> , Vol. LVIII, No.4/2006, ISSN 1224-6832, pp.91-98 <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2006-4/12.%20Stancu.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2006-4/12.%20Stancu.pdf</a>	$\frac{6}{1}$	6	
	Adrian Stancu, Education Services Quality Assessment, <i>Petroleum – Gas University of Ploiești BULLETIN, Economic Sciences Series</i> , Vol. LVIII, No.2/2006, ISSN 1224-6832, pp.83-92 <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2006-2/14.%20Stancu.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2006-2/14.%20Stancu.pdf</a>	$\frac{6}{1}$	6	
	2.1.3. Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)	Adrian Stancu, <i>The Relationship Among Population Number, Food Domestic Consumption and Food Consumer Expenditure for Most Populous Countries</i> , The 2nd International Conference 'Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches', ESPERA 2014, Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu", Banca Națională a României, Centrul de Informare și Documentare Economică, 13-14 November 2014, Bucharest, Romania. published by Elsevier B.V, <i>Procedia Economics and Finance</i> , 22 (2015), pp. 333-342. <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115002981">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115002981</a>	$\frac{4}{1}$	4
		Adrian Stancu, <i>Variation of Alcoholic Beverage Quality Level during the Consumer Preservation</i> , ISI Proceedings of the 4 <sup>th</sup> International Conference on Business Administration (ICBA'13): Recent Researches in Business Administration, Product Design and Marketing, World Scientific and Engineering Academy and Society (WSEAS), Chania, Crete Island, Greece, August 27-29, 2013, ISBN: 978-960-474-325-4, pp.25-30 <a href="http://www.wseas.us/e-library/conferences/2013/Chania/BAMPD/BAMPD-03.pdf">http://www.wseas.us/e-library/conferences/2013/Chania/BAMPD/BAMPD-03.pdf</a>	$\frac{4}{1}$	4
Adrian Stancu, Vladan Lukač, <i>Evolution of Food Chemical Stability according to Quality Grades</i> , International Scientific Meeting Sustainable Agriculture and Rural Development in Terms of the Republic of Serbia Strategic Goals Realization within the Danube Region - Preservation of Rural Values, Thematic Proceedings, Institute of Agricultural Economics Belgrade, Hotel "Omorika", Tara - Serbia, December, 6-8 <sup>th</sup> 2012, ISBN 978-86-6269-018-0, pp.55-71		$\frac{4}{2}$	2	
Adrian Stancu, <i>Evolution of Wines Quality Level in Ordinary Storage Conditions</i> , International Scientific Meeting Sustainable Agriculture and Rural Development in Terms of the Republic of Serbia Strategic Goals Implementation within Danube Region - Local Communities' Development, Institute of Agricultural		$\frac{4}{1}$	4	

				Economics Belgrade, Serbia, Vrdnik Spa, 1-2 <sup>nd</sup> December, 2011, II Book, Economics of Agriculture Journal, Vol. LVIII, Special Issue – 1, ISSN 0352-3462, pp. 172-179		
				Adrian Stancu, Crina Raluca Bucur, <i>Monitoring The Storage Conditions Of Wines - Efficient Method For Consumer Protection</i> , International Scientific Meeting, Multifunctional Agriculture and Rural Development (V) – Regional Specificities, Institute of Agricultural Economics Belgrade, Serbia, December 02-03 <sup>th</sup> 2010, I Book, Economics of Agriculture Journal, Vol. LVII, Special Issue – 2, ISSN 0352-3462, pp. 598-604	$\frac{4}{2}$	2
				Mirela Matei, Adrian Stancu, Predrag Vuković, <i>The interdependence between agriculture and climate change. An European perspective</i> , The 113 <sup>th</sup> Seminar of the EAAE <i>The Role of Knowledge, Innovation and Human Capital in Multifunctional Agriculture and Territorial Rural Development</i> , European Association of Agricultural Economists, Institute of Agricultural Economics Belgrade, Thematic Proceedings, 9 <sup>th</sup> – 11 <sup>th</sup> December, 2009, Belgrade, Serbia, ISBN 978-86-82121-76-3, pp. 183-190 <a href="http://ageconsearch.umn.edu/bitstream/57350/2/Matei%20Mirela%20cover.pdf">http://ageconsearch.umn.edu/bitstream/57350/2/Matei%20Mirela%20cover.pdf</a>	$\frac{4}{3}$	1,33
				Mirela Matei, Ioan Done, Jean-Vasile Andrei, Corina Ene, Adrian Stancu, <i>Some Disadvantages of Biofuels Production Using Agricultural Products</i> , International Scientific Meeting <i>Multifunctional Agriculture and Rural Development (III) – Rural Development And (Un) Limited Resources</i> , Institute of Agricultural Economics Belgrade, Serbia, December 04-05 <sup>th</sup> 2008, First Book, ISBN 978-86-82121-59-6, pp. 97-103	$\frac{4}{5}$	0,8
				Adrian Stancu, <i>Influence of Ordinary Preservation Temperature on White Wine Quality</i> , International Scientific Meeting <i>Multifunctional Agriculture and Rural Development (III) – Rural Development And (Un) Limited Resources</i> , Institute of Agricultural Economics Belgrade, Serbia, December 04-05 <sup>th</sup> 2008, Second Book, ISBN 978-86-82121-60-2, pp. 229-235	$\frac{4}{1}$	4
				Adrian Stancu, <i>Changes in White Wine Quality Preserved in Maximum Limits of Normal Storage Conditions</i> , Simpozionul Internațional Multidisciplinar UNIVERSITARIA SIMPRO 2008, Universitatea din Petroșani, 16-17 octombrie 2008, <i>Economics, Law and Administration</i> , Editura Universitas, Petroșani, 2008, ISSN 1842-4449, pp. 128-131	$\frac{4}{1}$	4
				Adrian Stancu, <i>Error Analysis for Measuring Milk Acidity</i> , International Scientific Meeting <i>State, Possibilities and Perspectives of Rural Development on Area of Huge Open-Pit Minings</i> , Institute of Agricultural Economics Belgrade, Belgrade-Brujci Spa, Serbia, April 24-25 <sup>th</sup> 2008, Thematic Proceedings, ISBN 978-86-82121-55-8, pp. 395-401	$\frac{4}{1}$	4
				Adrian Stancu, <i>Gradation of Foods Quality Assessment Methods According to the Results Objectivity Degree</i> , International Scientific Meeting <i>Multifunctional Agriculture and Rural Development (II) – Rural Values Preservation</i> , Institute of Agricultural Economics Belgrade, Serbia, December 06-07 <sup>th</sup> 2007, First Book, ISBN 978-86-82121-47-3, pp. 50-58	$\frac{4}{1}$	4
				Adrian Stancu, <i>Product Quality Evaluation Models Related To Influence Factors</i> , The 12 <sup>th</sup> International Conference <i>The Knowledge Based Organization</i> , Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 11 <sup>th</sup> -14 <sup>th</sup> June, 2007, Economics, Conference Proceedings IV, ISBN 978-973-7809-71-1, pp. 234-242	$\frac{4}{1}$	4
				Adrian Stancu, <i>Product Quality Measurement versus Evaluation</i> , The 12 <sup>th</sup> International Conference <i>The Knowledge Based Organization</i> , Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 11 <sup>th</sup> -14 <sup>th</sup> June, 2007, Economics, Conference Proceedings IV, ISBN 978-973-7809-71-1, pp. 226-233	$\frac{4}{1}$	4
				Adrian Stancu, <i>Tendințe pe plan mondial privind evaluarea calității produselor</i> , A XII-a Sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice cu participare internațională, <i>Creșterea competitivității economice a României în contextul integrării în Uniunea Europeană</i> , Ediția a II-a, Universitatea Româno-Americană București, 25-26 mai 2007, Volumul II, Editura Pro Universitaria, ISSN 1843-178X, pp. 622-630	$\frac{4}{1}$	4
				Adrian Stancu, <i>Noi metode de evaluare a calității produselor</i> , A XII-a Sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice cu participare internațională <i>Creșterea competitivității economice a României în contextul integrării în Uniunea Europeană</i> , Ediția a II-a, Universitatea Româno-Americană București, 25-26 mai 2007, Volumul II, Editura Pro Universitaria, ISSN 1843-178X, pp. 612-621	$\frac{4}{1}$	4

				Adrian Stancu, <i>Globalizarea calității versus calitate globală</i> , A XI-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice cu participare internațională <i>Creșterea Competitivității Economice a României în Contextul Integrării în Uniunea Europeană</i> , 19-20 mai 2006, Universitatea Româno-Americană București, ISBN (10)-973-7854-46-2, ISBN (13)-978-973-7854-46-9, pp. 115-119	$\frac{4}{1}$	4				
				Adrian Stancu, <i>Caracteristicile de calitate ale serviciilor de învățământ</i> , A XI-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice cu participare internațională, <i>Creșterea Competitivității Economice a României în Contextul Integrării în Uniunea Europeană</i> , 19-20 mai 2006, Universitatea Româno-Americană București, ISBN (10)-973-7854-46-2, ISBN (13)-978-973-7854-46-9, pp. 23-29	$\frac{4}{1}$	4				
				Ileana Răducanu, Adrian Stancu, <i>Ecoetichetarea produselor textile și de pielărie – mijloc de informare și comunicare în domeniul comercial</i> , sesiunea internațională de comunicări științifice <i>Integrare și Globalizare</i> , 15-16 aprilie 2005, Universitatea din Pitești, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative, Editura Universității din Pitești, Vol. 2., ISBN 973-690-385-0, ISBN 973-690-385-7, pp. 229-236	$\frac{4}{2}$	2				
				Ileana Răducanu, Adrian Stancu, <i>Piața articolelor de îmbrăcăminte jeans și tip jeans în România</i> , sesiunea internațională de comunicări științifice <i>Integrare și Globalizare</i> , 15-16 aprilie 2005, Universitatea din Pitești, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative, Editura Universității din Pitești, Vol. 2., ISBN 973-690-385-0, ISBN 973-690-385-7, pp. 187-193	$\frac{4}{2}$	2				
				Ileana Răducanu, Adrian Stancu, <i>Politici și strategii de protecție a mediului în domeniul auto și a materialelor de exploatare pe vehicule rutiere</i> , sesiunea internațională de comunicări științifice <i>Economia contemporană. Prezent și perspective</i> , 24-25 aprilie 2004, Universitatea din Pitești, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative, Secțiunea Strategii și politici de protecție a mediului, Editura AGIR, ISBN 973-8466-56-3, ISBN 973-8466-62-8, pp. 97-106	$\frac{4}{2}$	2				
				Ileana Răducanu, Adrian Stancu, <i>Falsificarea băuturilor alcoolice tari pe piața românească</i> , sesiunea internațională de comunicări științifice <i>Economia contemporană. Prezent și perspective</i> , 24-25 aprilie 2004, Universitatea din Pitești, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative, Secțiunea Comerț-Marketing, Editura AGIR, ISBN 973-8466-56-3, ISBN 973-8466-63-6, pp. 123-134	$\frac{4}{2}$	2				
				2.2. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	Proprietate industrială: Brevete de invenție și inovație (tehnologii, produse, hibridi / soiuri etc.)	2.2.1. internaționale	—	—		
						2.2.2. naționale	—	—		
				2	Activitatea de cercetare (A2)	2.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție	2.3.1. Director/responsabil	2.3.1.1. internaționale	—	—
								2.3.1.2. naționale	—	—
2.3.1.3. cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 Euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)	—	—								
2.3.2. membru în echipă	2.3.2.1. internaționale	—	—							
	2.3.2.2. naționale: Membru în CEEEX 91-055/2007 (nr.53/2007) în cadrul Programului național de cercetare PN II, Model 4, Direcția de cercetare 9.3.7, cu tema <i>Dialogul și coeziunea socială - factori ai creșterii economice competitive</i> . Perioada: 2007-2010. Valoare: 150.000 lei. Proiectul a fost obținut prin competiție în cadrul CEEEX 2007.	5	5							
	Membru în CEEEX 91043/2007 (nr.83/2007) în cadrul Programului național de cercetare PN II, Model 4, Direcția de cercetare 9.1.1, cu tema <i>Model cultural specific IMM-urilor românești în contextul managementului cunoașterii</i> . Perioada: 2007-2010. Valoare: 200.000 lei. Proiectul a fost obținut prin competiție în cadrul CEEEX 2007	5	5							
	2.3.2.3. cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 Euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte): Membru în contractul nr.17/2013, <i>Determinări experimentale ale deplasărilor și tensiunilor ce apar la partea superioară a camerelor de cocsare, în procesul de operare și în cel de răcire</i> . Beneficiar: SC Rominserv SRL București. Perioada: 17.09.2013-15.11.2013. Valoare: 73.664,71 lei + TVA = 91.344,24 lei.	3	3							

TOTAL PUNCTE (A2)					139,78		
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Citări în cărți și reviste ISI / BDI	se exclud autocitățile; lucrări citate: articol de revistă, conferință, carte, teză	3.1.1. Citări în reviste ISI și BDI	În reviste ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI: Adrian Stancu, An Analysis of the Relation Between Wine Consumption and Cultural Models, <i>Economics of Agriculture</i> , Vol. 62, Nr.1/2015, ISSN 0352-3454, Online ISSN 2334-8453, ISSN 0352-3462 (1979), pp.207-227 Citată de: Andrei Jean Vasile , Dusmanescu Dorel, Mieila Mihai, The Influences of the Cultural Models on Agricultural Production Structures in Romania and Some EU-28 Countries - A Perspective, <i>Economics of Agriculture</i> , Vol.62, nr..2/2015, pp. 293-307 <a href="http://www.ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2015/Broj%202/1%20EP%202%202015.pdf">http://www.ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2015/Broj%202/1%20EP%202%202015.pdf</a> Revistă indexată BDI: EBSCO, AgEcon Search, Social Science Research Network (SSRN), ProQuest, Ulrich's Periodicals Directory, CABI, J-Gate, the World Wide Web Virtual Library for European Integration SCIndex, EconLit, Index Copernicus Journals Master	2	2
					Adrian Stancu, <i>Metode și modele de evaluare a calității în știința mărfurilor</i> , Editura ASE, București, 2012, ISBN 978-606-505-590-2 Citată de: Corina Ene, The Relevance of Traceability in the Food Chain, <i>Economics of Agriculture</i> , Year 60, No.2, 2013, ISSN 0352-3462, pp. 287-297 <a href="http://ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2013/Broj%202%20-%202013_Issue%202%20-%202013/6%20-%20Ene.pdf">http://ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2013/Broj%202%20-%202013_Issue%202%20-%202013/6%20-%20Ene.pdf</a> Revistă indexată BDI: EBSCO, AgEcon Search, Social Science Research Network (SSRN), ProQuest, Ulrich's Periodicals Directory, CABI, J-Gate, the World Wide Web Virtual Library for European Integration SCIndex, EconLit, Index Copernicus Journals Master	2	2
					Mirela Matei (coord.), Adrian Stancu, George Enescu, Corina Geambașu, <i>Burse de mărfuri și valori</i> , Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, 2008, ISBN 978-973-719-291-2 Citată de: - Corina Ene, Food Traceability - Actual Coordinates at National, European and International Level, <i>Calitatea - Acces la succes</i> , Vol.14, Nr.135, August, 2013, ISSN 1582-2559, pp. 103-107 <a href="http://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/2013/2013-04-Abstracts.pdf">http://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/2013/2013-04-Abstracts.pdf</a> Revistă indexată BDI: Scopus, EBSCO, Cabell's, ProQuest - Corina Ene, The Relevance of Traceability in the Food Chain, <i>Economics of Agriculture</i> , Year 60, No.2, 2013, ISSN 0352-3462, pp. 287-297 <a href="http://ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2013/Broj%202%20-%202013_Issue%202%20-%202013/6%20-%20Ene.pdf">http://ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2013/Broj%202%20-%202013_Issue%202%20-%202013/6%20-%20Ene.pdf</a> Revistă indexată BDI: EBSCO, AgEcon Search, Social Science Research Network (SSRN), ProQuest, Ulrich's Periodicals Directory, CABI, J-Gate, the World Wide Web Virtual Library for European Integration SCIndex, EconLit, Index Copernicus Journals Master	4	4
					Adrian Stancu, Correlation between Food Quality and Preservation Methods, <i>The USV Annals of Economic and Public Administration</i> , Vol. 12, Issue 2(26), 2012, ISSN 2285-3332, ISSN-L 2285-3332, pp.43-49 Citată de: Corina Ene, Government Programs for Supporting And Protecting Young Consumers – Instruments of Food Policy in Romania, <i>Economics of Agriculture</i> , Vol.61, no.2/2014, pp. 275-289 <a href="http://ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2014/Broj%202/1%20EP%202%202014.pdf">http://ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2014/Broj%202/1%20EP%202%202014.pdf</a> Revistă indexată BDI: EBSCO, AgEcon Search, Social Science Research Network (SSRN), ProQuest, Ulrich's Periodicals Directory, CABI, J-Gate, the World Wide Web Virtual Library for European Integration SCIndex, EconLit, Index Copernicus Journals Master	2	2
					Adrian Stancu, Non-Food Product Safety in the European Union. Case Study: Romania, <i>Economic Insights – Trends and Challenges</i> , Vol. I(LXIV), No.4/2012, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN–L 2284-8576, pp. 48-57 Citată de: Adrian Liviu Scutariu, The Influence of E.U. Integration on the Overall Development in the Regions North-East of Romania, Subcarpathia of Poland and Central Slovakia, <i>The USV Annals of Economics and Public Administration</i> , Volume 13, Issue 1(17), 2013, pp. 50-59 <a href="http://annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/viewFile/442/537">http://annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/viewFile/442/537</a> Revistă indexată BDI: RePEc, DOAJ, EBSCO, Cabell's Directories, Scientific Commons, Public Knowledge Project (PKP), SCIRUS, Socionet, Intute - Social Sciences, Index Copernicus	2	2

				<p>Adrian Stancu, Food and Feed Safety in Romania in the European Union Context: Actual Issues, <i>Economic Insights - Trends and Challenges</i>, Vol. I(LXIV), No.3/2012, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576, pp. 87-95</p> <p>Citată de:</p> <p>- Corina Ene, Food Traceability - Actual Coordinates at National, European and International Level, <i>Calitatea - Acces la succes</i>, Vol.14, Nr.135, August, 2013, ISSN 1582-2559, pp. 103-107  <a href="http://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/2013/2013-04-Abstracts.pdf">http://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/2013/2013-04-Abstracts.pdf</a></p> <p>Revistă indexată BDI: Scopus,EBSCO,Cabell's,ProQuest</p> <p>- Corina Ene, Post-Consumer Waste – Challenges, Trends, Solutions, <i>International Journal of Sustainable Economies Management</i>, Volume 2, Issue 1, 2013, pp. 19-31  <a href="http://www.igi-global.com/article/post-consumer-waste/94586">http://www.igi-global.com/article/post-consumer-waste/94586</a></p> <p>Revistă indexată BDI: Bacon's Media Directory, Cabell's Directories, Google Scholar, Index Copernicus, JournalTOCs, MediaFinder, RePEc, The Standard Periodical Directory, Ulrich's Periodicals Directory</p>	4	4
			<p>Adrian Stancu, Education Services Quality Assessment, <i>Petroleum – Gas University of Ploiești BULLETIN, Economic Sciences Series</i>, Vol. LVIII, No.2/2006, ISSN 1224-6832, pp. 83-92</p> <p>Citată de: Mirela Matei, Involvement of United Nations Organization in Promoting Corporate and Institutional Social Responsibility, <i>Economic Insights - Trends and Challenges</i>, Vol. I(LXIV), No.3/2012, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576, pp. 77-86  <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2012-3/8.Matei.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2012-3/8.Matei.pdf</a></p> <p>Revistă indexată BDI: EconLit, EBSCO, DOAJ, ICAAP, Cabell's Directory, Ulrich's, Index Copernicus</p>	2	2	
			<p>Adrian Stancu, Vladan Lukač, <i>Evolution of Food Chemical Stability according to Quality Grades</i>, International Scientific Meeting Sustainable Agriculture and Rural Development in Terms of the Republic of Serbia Strategic Goals Realization within the Danube Region - Preservation of Rural Values, Thematic Proceedings, Institute of Agricultural Economics Belgrade, Hotel "Omorika", Tara, Serbia, December, 6-8<sup>th</sup> 2012, ISBN 978-86-6269-018-0, pp. 55-71</p> <p>Citată de: Corina Ene, Food Labeling in Romania in Relation to Consumer Protection, <i>Economic Insights - Trends and Challenges</i>, Vol. III (LXVI), No.1/2014, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576, pp. 83-95  <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2014-1/9.Ene.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2014-1/9.Ene.pdf</a></p> <p>Revistă indexată BDI: EconLit, EBSCO, DOAJ, ICAAP, Cabell's Directory, Ulrich's, Index Copernicus</p>	2	2	
			<p>Adrian Stancu, Crina Raluca Bucur, <i>Monitoring The Storage Conditions Of Wines - Efficient Method For Consumer Protection</i>, International Scientific Meeting, Multifunctional Agriculture and Rural Development (V) – Regional Specificities, Institute of Agricultural Economics Belgrade, Serbia, December 02-03<sup>th</sup> 2010, I Book, Economics of Agriculture Journal, Vol. LVII, Special Issue – 2, ISSN 0352-3462, pp. 598-604</p> <p>Citată de: Corina Ene, The Relevance of Traceability in the Food Chain, <i>Economics of Agriculture</i>, Year 60, No.2, 2013, ISSN 0352-3462, pp. 287-297  <a href="http://ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2013/Broj%202%20-%202013_Issue%202%20-%202013/6%20-%20Ene.pdf">http://ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2013/Broj%202%20-%202013_Issue%202%20-%202013/6%20-%20Ene.pdf</a></p> <p>Revistă indexată BDI: EBSCO, AgEcon Search, Social Science Research Network (SSRN), ProQuest, Ulrich's Periodicals Directory, CABI, J-Gate, the World Wide Web Virtual Library for European Integration SCIndex, EconLit, Index Copernicus Journals Master</p>	2	2	
			<p>Mirela Matei, Adrian Stancu, Predrag Vuković, <i>The interdependence between agriculture and climate change. An European perspective</i>, The 113<sup>th</sup> Seminar of the EAAE <i>The Role of Knowledge, Innovation and Human Capital in Multifunctional Agriculture and Territorial Rural Development</i>, European Association of Agricultural Economists, Institute of Agricultural Economics - Belgrade, Thematic Proceedings, 9<sup>th</sup> – 11<sup>th</sup> December, 2009, Belgrade, Serbia, ISBN 978-86-82121-76-3, pp. 183-190</p> <p>Citată de:</p> <p>- Marko Jeločnik, Lana Ivanović, Bojana Bekić, Collection of Wild Plant and Animal Species as a Factor of Rural Development: Case Study of Republic of Serbia, <i>Scientific Papers Series "Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development"</i>, Official Journal of the Faculty of Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine, Bucharest, Romania, Vol.10(3)/2010, ISSN</p>	4	4	

				<p>1844-5640, pp. 209-213  <a href="http://managementjournal.usamv.ro/pdf/precedente/v10i3.pdf">http://managementjournal.usamv.ro/pdf/precedente/v10i3.pdf</a>  Revistă indexată BDI: Copernicus, DOAJ, CABI, EBSCO, Ulrich's Periodicals Directory, Google Scholar, Citefactor  - Fabio A. Madau, Roberto Furesi &amp; Pietro Pulina, An Analysis of Sustainability Policies in European Agriculture in the Long Term: Methods and Materials Using the FEEM Indicators, <i>Agroecology and Sustainable Food Systems</i>, Vol.38, Issue 4/2014, pp. 485-501  <a href="https://www.google.com/url?sa=t&amp;rct=j&amp;q=&amp;esrc=s&amp;source=web&amp;cd=1&amp;cad=rja&amp;uact=8&amp;ved=0CCEQFjAA&amp;url=http%3A%2F%2Fwww.researchgate.net%2Fprofile%2FFabio_A_Madau%2Fpublication%2F46187584_Assessing_sustainability_policies_in_European_agriculturean_approach_using_the_FEEM_indicators%2Flinks%2F54b6b1c70cf24eb34f6d6e4e.pdf&amp;ei=jkDsVJusN8TyOO_qgfAL&amp;usq=AFQjCNHMFroKFoot5c-PobghGK9eJ0egog">https://www.google.com/url?sa=t&amp;rct=j&amp;q=&amp;esrc=s&amp;source=web&amp;cd=1&amp;cad=rja&amp;uact=8&amp;ved=0CCEQFjAA&amp;url=http%3A%2F%2Fwww.researchgate.net%2Fprofile%2FFabio_A_Madau%2Fpublication%2F46187584_Assessing_sustainability_policies_in_European_agriculturean_approach_using_the_FEEM_indicators%2Flinks%2F54b6b1c70cf24eb34f6d6e4e.pdf&amp;ei=jkDsVJusN8TyOO_qgfAL&amp;usq=AFQjCNHMFroKFoot5c-PobghGK9eJ0egog</a>  Revistă indexată ISI Thomson Reuters</p>		
				<p>Adrian Stancu, <i>Product Quality Measurement versus Evaluation</i>, The 12<sup>th</sup> International Conference <i>The Knowledge Based Organization</i>, Academia Fortelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 11<sup>th</sup>-14<sup>th</sup> June, 2007, Economics, Conference Proceedings IV, ISBN 978-973-7809-71-1, pp. 226-233  Citată de:  - Corina Ene, Current Challenges at European Level regarding the Safety of Consumer Products Originating from China, <i>Economic Insights – Trends and Challenges</i>, Vol. I(LXIV), No.3/2012, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576, pp. 68-76  <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2012-3/7.Ene.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2012-3/7.Ene.pdf</a>  Revistă indexată BDI: EconLit, EBSCO, DOAJ, ICAAP, Cabell's Directory, Ulrich's, Index Copernicus  - Petronela Scutariu, Historical Perspective on the Origin of Autonomy in the Organization and Functioning of the Local Public Administration, <i>European Journal of Law and Public Administration</i>, Vol. 1, Issue 2, 2014, ISSN: 2360-6754, ISSN-L: 2360-6754, pp. 97-103  <a href="http://econpapers.repec.org/article/lumejpa1/v_3a1_3ay_3a2014_3ai_3a2_3ap_3a97-103.htm">http://econpapers.repec.org/article/lumejpa1/v_3a1_3ay_3a2014_3ai_3a2_3ap_3a97-103.htm</a>  Revistă indexată BDI: CEEOL, RePEc</p>	4	4
				<p>Adrian Stancu, <i>Globalizarea calității versus calitate globală</i>, A XI-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice cu participare internațională <i>Creșterea Competitivității Economice a României în Contextul Integrării în Uniunea Europeană</i>, 19-20 mai 2006, Universitatea Româno-Americană București, ISBN (10)-973-7854-46-2, ISBN (13)-978-973-7854-46-9, pp. 115-119  Citată de:  - Adrian Liviu Scutariu, Measuring the Regional Tourism Activity in Romania: an EU Pre- and Post-Accession Comparative Analysis, <i>Economic Insights – Trends and Challenges</i>, Vol. I(LXIV), No. 4/2012, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576, pp. 78-88  <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2012-4/9.Scutariu.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2012-4/9.Scutariu.pdf</a>  Revistă indexată BDI: EconLit, EBSCO, DOAJ, ICAAP, Cabell's Directory, Ulrich's, Index Copernicus  - Petronela Zaharia, Favourable Conditions for the Manifestation of the Autonomy of the Local Public Administration Management in the County of Suceava, <i>Economic Insights – Trends and Challenges</i>, Vol. II(LXV), No. 1/2013, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576, pp. 105-114  <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2013-1/10.Zaharia.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2013-1/10.Zaharia.pdf</a>  Revistă indexată BDI: EconLit, EBSCO, DOAJ, ICAAP, Cabell's Directory, Ulrich's, Index Copernicus  - Petronela Scutariu, Forecast, Organization-Coordination and Motivation in Local Public Administration Management, <i>The USV Annals of Economics and Public Administration</i>, Volume 15, Issue 1(21), 2015, pp. 278-285.  <a href="http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/view/750/715">http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/view/750/715</a>  Revistă indexată BDI: RePEc, DOAJ, EBSCO, Cabell's Directories, Scientific Commons, Public Knowledge Project (PKP), SCIRUS, Socionet, Intute - Social Sciences, Index Copernicus</p>	6	6
				<p>Ileana Răducanu, Adrian Stancu, <i>Falsificarea băuturilor alcoolice tari pe piața românească</i>, sesiunea internațională de comunicări științifice <i>Economia contemporană. Prezent și perspective</i>, 24-25 aprilie 2004, Universitatea din Pitești, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative, Secțiunea Comerț-Marketing, Editura AGIR, ISBN 973-8466-56-3, ISBN 973-8466-63-6, pp. 123-134</p>	2	2



				<p>Citată de: Corina Ene, Georgiana Loredana Mihăescu, The Fight against Consumer Goods Counterfeiting - Dimensions, Challenges, Solutions, <i>Economic Insights - Trends and Challenges</i>, Vol. III(LXVI), No. 4/2014, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576, pp. 53-67  <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2014-4/6.Ene_Mihaescu.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2014-4/6.Ene_Mihaescu.pdf</a>          Revistă indexată BDI: EconLit, EBSCO, DOAJ, ICAAP, Cabell's Directory, Ulrich's, Index Copernicus</p> <p>Adrian Stancu, <i>Măsuri de stimulare a inițiativei întreprinzătorilor din Uniunea Europeană</i>, sesiunea de comunicări științifice <i>Coordonate economice și juridice ale integrării europene</i>, Universitatea „Nicolae Titulescu” București 21-22 aprilie 2004, Lex et Scientia, Nr. XI, Vol. III, Editura Cartea Universitară, 2005, ISSN 1583-039X, pp. 155-158          Citată de:          - Viorela Beatrice Iacovoiu, Impact of Capital Investments on Unemployment in the Context of Economic Crisis. The Case of Romania, <i>Economic Insights - Trends and Challenges</i>, Vol. I(LXIV), No. 4/2012, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576, pp. 36-47  <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2012-4/5.Iacovoiu.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2012-4/5.Iacovoiu.pdf</a>          Revistă indexată BDI: EconLit, EBSCO, DOAJ, ICAAP, Cabell's Directory, Ulrich's, Index Copernicus          - Viorela Beatrice Iacovoiu, Perspectives on Romania's Economic Growth through the Evolution of Direct Investment Flows, <i>Economic Insights - Trends and Challenges</i>, Vol. II(LXV), No. 1/2013, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576, pp. 84-95  <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2013-1/8.Iacovoiu.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2013-1/8.Iacovoiu.pdf</a>          Revistă indexată BDI: EconLit, EBSCO, DOAJ, ICAAP, Cabell's Directory, Ulrich's, Index Copernicus          - Adrian Liviu Scutariu, The Evolution of Overall Development in the Central and Eastern Europe Countries in the Context of E.U. Accession, <i>Economic Insights - Trends and Challenges</i>, Vol. III(LXVI), No.2/2014, ISSN: 2284-8576, Online ISSN2284-8584, ISSN-L 2284-8576, pp. 65-73  <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2014-2/7.Scutariu.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2014-2/7.Scutariu.pdf</a>          Revistă indexată BDI: EconLit, EBSCO, DOAJ, ICAAP, Cabell's Directory, Ulrich's, Index Copernicus</p>	6	6
				<p>Adrian Stancu, <i>Caracteristicile de calitate ale serviciilor de învățământ</i>, A XI-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice cu participare internațională, <i>Creșterea Competitivității Economice a României în Contextul Integrării în Uniunea Europeană</i>, 19-20 mai 2006, Universitatea Româno-Americană București, ISBN (10)-973-7854-46-2, ISBN (13)-978-973-7854-46-9, pp. 23-29          Citată de: Viorela Beatrice Iacovoiu, Perspectives on Romania's Economic Growth through the Evolution of Direct Investment Flows, <i>Economic Insights - Trends and Challenges</i>, Vol. II(LXV), No. 1/2013, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576, pp. 84-95  <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2013-1/8.Iacovoiu.pdf">http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2013-1/8.Iacovoiu.pdf</a>          Revistă indexată BDI: EconLit, EBSCO, DOAJ, ICAAP, Cabell's Directory, Ulrich's, Index Copernicus</p>	2	2
			3.1.2. Citări în cărți	<p>3.1.2.1. în carte de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate</p> <p>3.1.2.2. în carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară          Adrian Stancu, <i>Product Quality Measurement versus Evaluation</i>, The 12<sup>th</sup> International Conference <i>The Knowledge Based Organization</i>, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 11<sup>th</sup>-14<sup>th</sup> June, 2007, Economics, Conference Proceedings IV, ISBN 978-973-7809-71-1, pp. 226-233          Citată de: Viorela Beatrice Iacovoiu, <i>Analiză economico-financiară</i>, Editura Pro Universitaria, București, 2015, ISBN 978-606-26-0307-6, pp. 68, 271</p>	—	—
				<p>3.2.1. internaționale</p> <p>3.2.2. naționale</p>	—	—
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.2. Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)				

	<p>3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI</p>		<p>3.3.1. ISI</p> <p>3.3.2. BDI</p> <p>Membru în colectivul de redacție (<i>Redactor adjunct</i>) al revistei <i>Economic Insights - Trends and Challenges</i> indexată în bazele de date internaționale EBSCO, EconLit, DOAJ, ICAAP, Cabell's Directory, Ulrich's și Index Copernicus, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576 <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/board.html#">http://www.upg-bulletin-se.ro/board.html#</a></p> <p>Membru în <i>Boardul de recenzie</i> al revistei <i>Economics of Agriculture</i> (<a href="http://www.ea.bg.ac.rs">http://www.ea.bg.ac.rs</a>) indexată în bazele de date internaționale EBSCO, AgEcon Search, Social Science Research Network, ProQuest, Ulrich's Periodicals Directory, CABI, J-Gate, Index Copernicus and the World Wide Web Virtual Library for European Integration, ISSN 0352-3454, Online ISSN 2334-8453, ISSN 0352-3462 (1979). <a href="http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/publications-boards">http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/publications-boards</a></p> <p>Membru în <i>Comitetul de recenzie</i> al revistei <i>Economic Insights - Trends and Challenges</i> indexată în bazele de date internaționale EBSCO, EconLit, DOAJ, ICAAP, Cabell's Directory, Ulrich's și Index Copernicus, ISSN: 2284-8576, Online ISSN 2284-8584, ISSN-L 2284-8576 <a href="http://www.upg-bulletin-se.ro/referenti.html#">http://www.upg-bulletin-se.ro/referenti.html#</a></p> <p>Membru în <i>Boardul Științific</i>, conferința internațională <i>Sustainable Agriculture and Rural Development in Terms of The Republic of Serbia Strategic Goals Realization Within the Danube Region - Regional Specificities</i>, Institute of Agricultural Economics, Belgrade, Serbia, 10-11 Decembrie, 2015.</p> <p>Membru în <i>Boardul Științific și Recenzor</i>, conferința internațională <i>Sustainable Agriculture and Rural Development in Terms of The Republic of Serbia Strategic Goals Realization Within the Danube Region. Rural Development and (Un) Limited Resources</i>, Institute of Agricultural Economics, Tara, hotel „OMORIKA”, 4-7 iunie, 2014 <a href="https://mpa.ub.uni-muenchen.de/58558/1/MPRA_paper_58558.pdf">https://mpa.ub.uni-muenchen.de/58558/1/MPRA_paper_58558.pdf</a></p> <p>Membru în <i>Boardul Științific și Recenzor</i>, conferința internațională <i>Sustainable Agriculture and Rural Development in Terms of the Republic of Serbia Atrategic Goals Realization within the Danube Region. Achieving Regional Competitiveness</i>, Institute of Agricultural Economics, Balkan Scientific Association of Agrarian Economists, Topola, hotel „Oplenac”, 5-7 decembrie, 2013 <a href="https://mpa.ub.uni-muenchen.de/52472/1/MPRA_paper_52472.pdf">https://mpa.ub.uni-muenchen.de/52472/1/MPRA_paper_52472.pdf</a></p> <p>3.3.3. naționale și internaționale neindexate</p> <p>Recenzor, conferința internațională <i>Sustainable Agriculture and Rural Development in Terms of the Republic of Serbia Strategic Goals Realization within the Danube Region - Preservation of Rural Values</i>, Institute of Agricultural Economics Belgrade, Hotel “Omorika”, Tara - Serbia, 6-8 decembrie 2012</p> <p>Membru în <i>Colectivul de Redacție (Redactor adjunct)</i> al revistei <i>Journal of Law and Administrative Science</i> indexată în bazele de date internaționale SSRN și HEINONLINE, ISSN 2392 – 8298, ISSN-L 2392 – 8298 <a href="http://jolas.ro/?page_id=12">http://jolas.ro/?page_id=12</a></p> <p>Membru în <i>Comitetul de Redacție</i> al revistei <i>Agroekonomika</i>, ISSN 0350-5928 (Print), ISSN 2335-0776 (Online). <a href="http://www.agroekonomika.rs/images/arhiva/Agroekonomika_65.pdf">http://www.agroekonomika.rs/images/arhiva/Agroekonomika_65.pdf</a></p> <p>Evaluator academic, conferința <i>The Fifth International Conference on Economics, Business, Finance, Human Resource &amp; Technology for Sustainable Development (IEBFHT '13)</i>, Sri Sai Ram Institute of Management Studies India, Sri Sai Ram Engineering College India, Sri Sai Ram Institute of Technology Chennai, Tamil Nadu, India, Petroleum-Gas University of Ploiesti, Linton University College Malaysia, 20-21 decembrie, 2013</p> <p>Membru al <i>Boardului de avizare</i>, conferința internațională <i>Synchronizing Management Theories and Business Practices: Challenges Ahead</i>, Annamalai University India, Putra Intelek International College Malaysia, 27-29 iulie 2012 <a href="http://www.aumba.org/international2012/organize.html">http://www.aumba.org/international2012/organize.html</a></p> <p>Membru al <i>Boardului științific (Recenzor)</i>, conferința internațională <i>Sustainable Agriculture and Rural Development in Terms of the Republic of Serbia Strategic Goals Implementation within Danube Region - Local Communities' Development</i>, Institute of Agricultural Economics Belgrade, Vrdnik Spa, Serbia, 1-2 decembrie 2011</p> <p>Membru în <i>Comitetul Executiv</i>, conferința internațională <i>Competency Building Strategies in Business and</i></p>	<p>—</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p>	<p>—</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p>
--	--	--	---	--	--



### Criterii opționale

	3.6. Premii	Premii: Academia Română, Academii de ramură, alte premii în domeniu, premii internaționale		3.6.1. Academia Română	5	—	
				3.6.2. ASAS, AOSR, Academii de ramură și CNC SIS	3	—	
				3.6.3. premii internaționale	3	—	
				3.6.4 premii naționale în domeniu	2	—	
	3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	Academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, exemplu (nelimitativ): IEEE, AGIR; apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării (ARACIS, CNATDCU, CNC SIS, CNCS, CNFIS, ANCS, ANSVSA etc.)		3.7.1. Academia Română	6	—	
				3.7.2. ASAS, AOSR și academii de ramură	3	—	
				3.7.3. Conducere asociații profesionale	3.7.3.1. internaționale	4	—
					3.7.3.2. naționale	3	—
				3.7.4. Membru în asociații profesionale	3.7.4.1. internaționale	3	—
					3.7.4.2. naționale	2	—
				3.7.5. Organizații în domeniul educației și cercetării	3.7.5.1. Conducere	3	—
					3.7.5.2. Membru	2	—
	<b>TOTAL PUNCTE (A3)</b>					<b>88</b>	
	<b>PUNTAJ TOTAL A = A1 + A2 + A3</b>						<b>PT =244,9</b>

Nota: \*) bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI.

### Standarde minimale

3. Condiții minimale (A <sub>i</sub> )*									
Nr. crt.	Domeniul de activitate	Condiții Conferențiar	Categorica						
			Punctaj realizat de candidat	Condiții Profesor	Punctaj realizat de candidat	Condiții Lector	Punctaj realizat de candidat	Condiții Asistent	Punctaj realizat de candidat
1	Activitatea didactică / profesională (A1)	Minim 10 puncte	-	Minim 15 puncte	17,12 puncte	-	-	-	-
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 35 puncte	-	Minim 70 puncte	139,78 puncte	-	-	-	-
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 5 puncte*	-	Minim 15 puncte	88 puncte	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>		<b>50 puncte</b>	<b>-</b>	<b>100 puncte</b>	<b>244,9 puncte</b>	<b>30 puncte</b>	<b>-</b>	<b>15 puncte</b>	<b>-</b>

\* La realizarea acestui punctaj se iau în considerare și rezultatele aferente criteriilor opționale (A. 3.6. și A3.7.)

Formula de calcul a indicatorului de merit ( $A = A_1 + A_2 + A_3$ )

$$A = A_{1,1} + A_{1,3} + A_{2,1,1} + A_{2,1,2} + A_{2,1,3} + A_{2,3} + A_{3,1} + A_{3,3} + A_{3,4} + A_{3,5} + A_{3,6} + A_{3,7}$$

$$A_{1,1} = \sum k_i \times p_i$$

$$A_{2,1,1,2,1,2,2,1,3} = \sum p_i/a_i$$

$$A_{1,3,2,3,3,1,3,3,3,4,3,5,3,6,3,7} = \sum p_i \times n_i$$

Unde

$p_i$  = punctajul acordat pe fiecare categorie de activități;

$a_i$  - numărul de autori ai publicației  $i$  la care candidatul este autor sau coautor;

$n_i$  = numărul de activități efectuate de candidat;

$k_i$  = ponderea numărului de pagini care au ca autor sau coautor candidatul în numărul de pagini total al cărții/volumului  $i$ . Se calculează ca raport între numărul de pagini care au ca autor sau coautor candidatul și numărul total de pagini ale cărții/volumului.

$a_i$  - numărul de autori ai publicației  $i$  la care candidatul este autor sau coautor;

$n_i$  = numărul de activități efectuate de candidat.

\* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN, etc.

07.01.2016

Candidat,  
Conf. univ. dr. Stancu Adrian

